15, 14 XXXII, 37. *Quid est homo, ut immaculatus sit?* Eo enim ipso quo dicitur homo, terrenus exprimitur et infirmus : homo enim ab humo appellatus est. Et quomodo esse ualet sine macula, qui sponte sua ad infirmitatem  
5 concidit factus de terra? Vbi et additur :

*Et ut iustus appareat natus de muliere.* Primam quippe  
1003 D uiro iniustitiam mulier propinauit in paradiso. Quomodo ergo iustus apparebit, qui de illa natus est quae iniustitiae propinatrix exstitit? Sequitur :

15, 15 XXXIII, 38. *Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, et caeli non sunt mundi in conspectu eius.* Hoc caelorum  
1004 A nomine repetiit quod sanctorum prius appellatione signauit. Nam de eisdem sanctis scriptum est : *Caeli*  
5 *enarrant gloriam Dei*<sup>a</sup>. Qui per naturam omnes in semetipsis propriam mutabilitatem habent; sed dum immutabili ueritati studiose semper inhaerere desiderant, inhaerendo agunt ut immutabiles fiant. Cumque ad hanc toto affectu se tenent, quandoque accipiunt ut super semetipsos ducti  
10 uincant hoc quod in semetipsis mutabiles exstiterunt. Quid enim mutabilitas nisi mors quaedam est? Quae dum rem quamlibet in aliam immutat, quasi occidit

<sup>36</sup> c. I Cor. 3, 19. Cf. Job 5, 13 (et *Mor.* VI, 28).

<sup>38</sup> a. Ps. 18, 2.

1. Ce terme méprisant nous paraît sans dissonance avec les sentiments de G. pour Ève et pour la femme en général, cf. XI,

Si tout en leurs propos était à rejeter, l'apôtre Paul n'aurait point repris cette pensée d'Éliphez : « Dieu surprend les sages dans leur propre finesse ». Si donc leurs paroles sont justes, mais en s'adressant au bienheureux Job manquent de justesse, notre devoir devant elles est de fouler aux pieds un défaut de discernement et de mettre en lumière la puissance d'une pensée juste. Le texte poursuit :

XXXII, 37. « Qu'est-ce que l'homme pour être sans  
15, 14 tache? » Dire le mot homme, c'est évoquer un être terrestre et faible : le mot *homo* vient d'*humus*. Et comment peut-il être sans tache, cet être de terre qui s'est effondré de lui-même dans sa faiblesse? De là, ici, ces paroles :

« Et pour se montrer juste, lui qui est né de la femme. » C'est la femme, en effet, qui a présenté à l'homme la première coupe d'injustice au Paradis. Comment donc se montrera-t-il juste, s'il est né de celle qui a été une entraîneuse<sup>1</sup> dans l'injustice? Le texte poursuit :

XXXIII, 38. « Voici que parmi les saints de Dieu, aucun  
15, 15 n'est immuable, et les cieux ne sont pas purs en sa présence. » Sous ce nom de cieux il vient de reprendre ce qu'il avait déjà fait entendre en parlant des saints. C'est des saints aussi, en effet, qu'il est écrit : « Les cieux racontent la gloire de Dieu ». Car par nature ils ont tous en eux-mêmes une mutabilité qui leur est propre, mais dans leur fervent et constant désir de s'attacher à la Vérité immuable, ils obtiennent, par un tel attachement, de devenir immuables. Et lorsqu'ils s'unissent de tout leur amour à la Vérité, ils reçoivent un jour le don de s'élever au-dessus d'eux-mêmes, dominant ainsi leurs prédispositions intérieures à la mutabilité. Qu'est-ce, en effet, que la mutabilité, sinon une espèce de mort? Lorsqu'elle fait muer une chose en une autre, on peut dire qu'elle tue

65. Le verbe *propinare* se retrouve en XV, 71 à propos des fourberies de Satan.

quod fuerat, ut incipiat esse quod non erat. Et de auctore omnium scriptum est : *Qui solus habet immutabilitatem*<sup>b</sup>,  
 15 quia uidelicet in semetipso solus immutabilis est. De quo  
 1004 B per Iacobum dicitur : *Apud quem non est transmutatio, nec uicissitudinis obumbratio*<sup>c</sup>. Ipsa enim mutabilitas umbra est, quae quasi obscuraret lucem, si hanc per aliquas uicissitudines permutaret. Sed quia in Deo mutabilitas non uenit, nulla eius lumen umbra uicissitudinis intercidit. Bene autem dicitur : *Caeli non sunt mundi in conspectu eius*, quia per semetipsos ante districtum Dei iudicium nec ipsi esse mundi ad perfectum possunt qui munditiae praedicatores fiunt, Ioanne attestante, qui ait :  
 20 *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*<sup>d</sup>. Si igitur inter sanctos illius nemo immutabilis est, et caeli in conspectu eius non sunt mundi, quis apud se de iustitiae opere praesumat? Vnde et subditur :

15, 16 XXXIV, 39. *Quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem?* Qui immaculatum prius hominem et iustum per se posse esse negauerat, hunc abominabilem et inutilem appellat. Abominabilem scilicet  
 1004 C 5 propter immunditiam maculae, inutilem uero propter iniustitiam imperfectae uitae.

Qui tamen abominabilis et inutilis intellegi et aliter potest. Aliquando enim homo peruersus quaedam recte agere uidetur, sed per ea quae iniqua sunt etiam ea quae  
 10 eius recta sunt destruuntur. Et quia multum Deo displicent  
 1004 D mala, neque illa placent quae uidentur bona. Qui ergo in malis suis Deo abominabilis est, in bonis est inutilis, quia

38 b. I Tim. 6, 16. c. Jac. 1, 17. d. I Jn 1, 8.

1. La Vulgate dit : l'immortalité.

2. Comme celui qui est dû au mouvement périodique des astres. Dieu échappe à la mobilité et aux éclipses du mouvement périodique des astres qu'il a créés, *Paler luminum*.

3. Cf. XI, 68 et 70.

4. Jugement conforme à l'exigence d'une *intentio* parfaitement

ce qui avait été pour que commence à être ce qui n'était pas. Et c'est de l'auteur de toute chose que l'Écriture dit : « Lui seul a l'immutabilité<sup>b1</sup> », parce qu'il est le seul à être en lui-même immuable. C'est de Lui encore que Jacques dit : « En Lui il n'y a ni transmutation, ni obscurcissement périodique<sup>c2</sup>. » La mutabilité, en effet, est elle-même une ombre, qui obscurcirait la lumière si elle la transmuait périodiquement. Mais comme en Dieu n'intervient pas la mutabilité, aucune ombre périodique n'éclipse sa lumière. Et c'est sagesse de dire : « Les cieux ne sont pas purs en sa présence », parce que, par eux-mêmes, avant le rigoureux jugement de Dieu, ne peuvent être parfaitement purs ceux-là mêmes qui deviennent les prédicateurs de la pureté; Jean en porte témoignage : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous abusons nous-mêmes<sup>d</sup>. » Si donc il n'est personne, parmi les saints de Dieu, qui soit immuable<sup>3</sup> et si en sa présence les cieux ne sont pas purs, qui pourrait se prévaloir, en son for intérieur, d'une œuvre de justice? De là ces nouvelles paroles :

XXXIV, 39. « Combien plus abominable et inefficace 15, 16 est l'homme qui boit l'iniquité comme de l'eau? » Après avoir dit que par lui-même l'homme ne peut être ni sans tache ni juste, Éliphas l'appelle abominable et inefficace, oui, abominable par l'impureté de sa tache et inefficace par l'injustice de sa vie imparfaite.

Abominable et inefficace peuvent toutefois s'entendre aussi autrement. On voit quelquefois l'homme pervers agir çà et là avec droiture; mais il porte en lui ses iniquités et sa droiture même s'en trouve ruinée. Le mal déplaît beaucoup à Dieu et on ne lui plaît pas non plus par un acte qui a l'apparence du bien. Celui donc qui dans le mal qu'il commet est abominable devant Dieu est inefficace<sup>4</sup>

droite sans laquelle toute action, en soi bonne, demeure sans valeur et sans effet, cf. XI, 63, et *infra*, 57 et 60.

dum se per praua opera Deo execrabilem exhibet, nec illud de eo quod rectum uidetur placet. Bene autem  
 15 dicitur : *Qui bibit quasi aquas iniquitatem. Hoc namque quod comeditur cum mora glutitur, quia manditur ut glutiat. Quod autem bibitur, tanto ad glutendum moram non habet, quanto nullam et ad mandendum necessitatem habet. Culpa ergo, quia a stulto homine*  
 1005 A 20 *sine ulla retractatione perpetratur, quasi aqua iniquitas bibitur. Qui enim illicita sine timore facit, quasi potum iniustitiae sine obstaculo glutit. Sequitur :*

15, 17 XXXV, 40. *Ostendam tibi, audi me; quod uidi, narrabo tibi. Habent hoc omnes arrogantes proprium, ut cum rectum quid uel paruus senserint, in usum hoc elationis inflectant atque unde per intellectum sibimetipsis altiores*  
 5 *flant, inde per tumorem in foueam elationis cadant seque doctis doctiores existiment, reuerentiam sibi a melioribus exigant et docere sanctiores quasi ex auctoritate contendunt. Vnde nunc dicitur : Ostendam tibi, audi me. Et quia cum minore auctoritate docet is qui audita quam is*  
 10 *qui ea quae uiderit loquitur, ut fortiorem sibimet auctoritatem Eliphaz arroget, dicit : Quod uidi, narrabo tibi. Quia uero nonnumquam haeretici de damnatis suis patribus confunduntur et tamen eorum sententias quasi cum auctoritate ad medium proferunt, ex quorum stultitia*  
 15 *iure reprobantur, recte ipsa haeticorum audacia subinfertur, cum dicitur :*

15, 18 XXXVI, 41. *Sapientes confitentur et non abscondunt*  
 1005 C *patres suos. In quorum et laudem prosiliunt, et eos uelut solos Ecclesiae praefuisse gloriantur. Vnde adhuc subditur :*

15, 19 5 *Quibus solis data est terra; et non transiuit alienus per*